анализ чувствительности резервов по страхованию жизни к изменению ряда переменных. Для анализа
чувствительности были выбраны переменные, изменение которых оказывает наиболее существенное влияние
на величину страховых резервов. Анализ чувствительности показывает влияние изменения в той или иной
переменной (при этом все прочие переменные остаются без изменений) на величину страховых резервов.
Общество на регулярной основе проводит детальный анализ чувствительности страховых резервов, на
основании которого принимаются решения о тех или иных мерах по улучшению ряда показателей, например,
меры по снижению расходов или улучшения уровня расторжения, а также решения о пересмотре страховых
тарифов.

Ниже представлен анализ чувствительности резервов по страхованию жизни на отчетную дату. В таблице
представлено процентное изменение величины страховых резервов при изменении соответствующей
переменной, а также влияние такого изменения на прибыль до налогообложения и капитал.

 31 декабря 2014 г. 31 декабря 2013 г.

Влияние
на резерв

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

Влияние
на

резерв

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

Смертность: +10% 0,1% (2 815) (2 252) 0,0% (1 044) (835)
Смертность: –10% 0,0% (234) (187) 0,0% (738) (590)
Заболеваемость: +10% 0,1% (2 383) (1 906) 0,0% (1 211) (969)
Заболеваемость: –10% (0,1%) 2 284 1 827 0,0% 1 165 932
Техническая норма

доходности: +1% (4,3%) 196 229 156 983 (4,3%) 155 341 124 273
Техническая норма

доходности: –1% 6,8% (307 976) (246 381) 6,6% (235 536) (188 429)

 Примечания к финансовой отчетности по состоянию на
ООО «ППФ Страхование Жизни» 31 декабря 2014 года и за год, закончившийся на эту дату

(в тыс. руб. в случае, если не указано иное)

36

23.  Управление рисками (продолжение)

(в)  Страховые риски (продолжение)

Из таблицы выше следует, что увеличение смертности, заболеваемости и технической нормы доходности
способно негативно повлиять на страховые резервы, увеличив их величину. В то время как уменьшение всех
перечисленных выше переменных окажет положительное влияние на страховые резервы, уменьшив их размер.

В дополнение к количественному анализу андеррайтингового риска по договорам страхования жизни Общество

[…]

Три года спустя 158 189 174 686
Четыре года спустя 158 496

Совокупные выплаты 158 496 174 686 275 034 458 909 189 223 1 256 348
Итого валовый резерв под

неурегулированные
требования по договорам
страхования на 31 декабря
2014 г. 111 4 636 66 943 163 608 169 076 404 374

Разница в текущей оценке по

сравнению с
первоначальной оценкой
понесенных совокупных
убытков 30 575 35 685 (52 118) (71 516)

% превышения/(дефицита) по

сравнению с первоначальным
валовым резервом 16% 17% (18%) (13%)

Для проведения анализа чувствительности резервов убытков Общество определяет чувствительность резервов
к переменной, оказывающей наибольшее влияние на сумму резервов и содержащей в себе элемент
профессионального суждения. Так, для 2014 и 2013 годов такой переменной являлся ожидаемый коэффициент
произошедших убытков. Разница между резервами, посчитанными используя увеличенные переменные, и
наилучшей оценкой резервов, представленной в отчетности, представляет собой оценку чувствительности.

 Переменная
Изменение

переменной
Влияние на прибыль
до налогообложения Влияние на капитал*

31 декабря 2014 г.

Ожидаемый коэффициент
произошедших убытков

+ 20% (8 709) (6 967)
31 декабря 2014 г. - 20% 8 709 6 967
31 декабря 2013 г. + 10% (63 365) (50 692)
31 декабря 2013 г. - 10% 63 365 50 692

*  Влияние на капитал отражает корректировки с учетом налогов.

 Примечания к финансовой отчетности по состоянию на
ООО «ППФ Страхование Жизни» 31 декабря 2014 года и за год, закончившийся на эту дату

(в тыс. руб. в случае, если не указано иное)

38

23.  Управление рисками (продолжение)

(г)  Кредитный риск

Кредитный риск – это риск того, что заемщик Общества будет не в состоянии погасить вовремя и в полном
объеме свое обязательство перед Обществом. Суммой, в которой наилучшим образом учтен максимальный
кредитный риск, в целом является балансовая стоимость долговых финансовых активов и доли